extendendas esse: et inter ejus sectatores nominantur a quibusdam inter alios positivismi auctor, Augustinus Comte (1), Stuart Mill (2) et Herbertus Spencer (3), Non multum discrepat determinismus psycho-physiologicus, quem profiteri

bien que leurs conditions materielles. Donec enfin, l'affirmation de la liberté est une illusion, puisque l'exercice de la liberté détruirait le determinismus universel des phénomènes.»

(1) Cujus ea est doctrina, omnia quæcumque phenomena etiam ordinis psychologici tandem ad motum revocari unde psychologiam reducendam esse ad physiologiam, physiologiam ad chimicam et physicam, et hanc tandem ad mathesin. Vide Comte (*Cours de phil. positive*, 1.^{re}, 2.^{re}, 45.^e leçon) apud Rev. Dom. C. Piat (*La liberté* 1.^{re} partie, pag. 127 seqq.). Unde conclusit omnium mundanorum eventuum ultimam explicationem sitam esse in mechanica, atque adeo in geometria; omnesque dependere ex primigenia aliqua lege valde generali, sive illa sit lex attractionis universalis, sive alia, que cum ab homine cognoscet, poterunt certo prænosciri quilibet effectus et actus futuri etiam voluntatis humanae!. Vide apud cl. Fonsegrive op. et loc. nup. cit. pag. 268.

(2) Stuart Mill, *Humum secutus, æquiparat prorsus actiones voluntatis nostra actionibus corporeis mundi*, et utrasque asserit *invariabiliter* procedere semper eodem modo ex iisdem antecedentibus, vel antecedentia et consequentia esse invariabiliter connexa; nos tamen cum nihil cognoscamus nisi phenomena experientia subjects, non possumus, inquit, scire, utrum illa connexio invariabilis ex interna necessitate oritur. Quare Stuart Mill, quamvis neget libertatem, non tamen profitetur fatalismum, quia non asserit internam necessitatem, sed tantum invariabilis *de facto* uniformitatem. Ceterum libertatem ex sensu, quo vulgo intelligitur, absurdum esse nullisque nixam fundamentis. Vide haec fusa exposita et ex ipsis Milli verbis probata apud cl. Fonsegrive (op. cit. livr. 3.^{me}, chap. 7, pag. 251 seqq.), neque enim licet mihi nimis in hisce minutissim reffendisi immorari. Id unum addo, Stuart Mill concedere (*Système de logique*, pag. 423, 425. Paris, 1880), quod possit homo, si velit, suam indolentem corriger, ac modificare: quod certe cum sine libertate fieri nequeat, pugnat cum ipsius Milli doctrina.

(3) Huius viri doctrinam circa evolutionem perpetuam naturae per successivam transformationem virium ad edenda phenomena ordinis physici, organici, physiologici, psychici et socialis, alibi exposuimus (Vide *Psycholog.* vol. 1, num. 76, pag. 332 seqq.). In tota hac serie perpetua phenomenonorum sibi succendentium docet Spencer ipsas voluntiones nostras non esse nisi conscientes expressiones cerebrum motuum, qui prorsus dependent a precedentibus aliis motibus: quare nulla libertas. Vide Rev. Dom. C. Piat, op. cit. pag. 134 seqq.; cl. Fonsegrive, op. et loc. nup. cit. chap. 7 fin pag. 260.

dicuntur Richet (1), Herzen (2), Buchner (3) cæterique omnes quotquot cogitationem et omnes actus mentis nostræ opinantur esse puros motus vibratorios, qui mensurari queant, et proinde judicandi sint secundum physicas leges, prout contendunt *Psycho-Physiologiae* sectatores: quod si verum foret actus intellectus et voluntatis constituent partem operæ vel laboris mechanici, ex necessaria activitate mundana energiæ resultantis. Quandoquidem ex multis observationibus patientissime institutis, hoc tandem *Psycho-Physiologia*, si superis placet, statuendum esse concludit, mentalem et materialem activitatem, si utriusque consideres relationes sive dynamics, sive thermodynamica, sive chimicas, re ipsa identificari (4). Alii vero, quamvis negent omnes prorsus actus mentales ad operam mechanicam revocari posse, verum statuant excipiendam esse saltem cogitationem, ut docet Bain (5), vel etiam volitionem ac desiderium, quemadmodum contendit Theodorus Ribot (6); docent tamen ejusmodi actus esse mere passiva phænomena mentis, merae repræsentationes ac passivas expressiones actuum organicorum ac materialium aut diversorum statuum nervi systematis, totam vero activitatem nostram residere duntat in organismo (7). Nec desunt, qui alias inueniunt vias deterministarum *psycho-physiologicum* defendendi; verum necesse non est illas minutatim referre. Determinismus psychologicus proprius arcem libertatis expugnandam suscepit, argumentis innixus non ex generalibus *Physices* legibus, nec ex materialisticae *Psycho-Physiologie* pronuntiatis, sed ex *Psychologiae* penu de promptis, videlicet ex modo, quo determinationes nostræ perficiuntur: sive enim historiam humani generis

(1) Vide Richet, *La pensée et le travail chimique*, apud *Revue scientifique*, 15 janvier, 1887.

(2) Vide Herzen, *Activité cerebrale* apud *Revue scientifique*, 22 janvier, 1887.

(3) Apud Rev. Dom. Piat, loc. cit. pag. 154.

(4) Vide, si libet portenta ista *Psycho-physiologiae* fusius exposita apud el. Piat, loc. cit. pag. 145 seqq.

(5) Bain, *The senses and the intellect*.

(6) Ribot, *Les maladies de la volonté*.

(7) Piura de his apud Rev. Piat, loc. cit. pag. 155 seqq.

consideretur, inquietum, sive conspectus (*estadistica*) morum publicorum, sive indolis influxus in unoquoque homine, sive conscientie testimonium, sive demum ipsum principium causalitatis, libertati vale dicendum est, quemadmodum arguunt tantu Schopenhauer et alii (1). Sane ex historia Graecie, Romæ ac recentiorum nationum novimus, primis temporibus religionem invalusisse, mox a regibus per successivos gradus usque democratiam ventum esse; in singulis porro populis idem ferme numerus quorundam actuum et divisorum criminum statis periodis temporis cernitur (2): ipsi homines individui, pro sua quisque indole eadem agere solent in similibus adjunctis, quamobrem scripserat Stuart Mill (3), si quis perspectam habeat cuiusvis hominis indolem, eum futuros illius omnes actus posse eadem certitudine prævidere, qua ipsi effectus physici prævidentur. Sicque etiam passim solemus aliorum, licet non penitus perspectos illos habeamus, in quibusdam adjunctis actions probabili conjectura prænuntiare; et in hac præcise cognitione humanarum propensionum et actuum, quos secundum variam ætatum, temporum, locorum, personarum circumstantiam consecuturos esse licet sperare, innititur ars et prudentia regendi homines. Idem concludere nos suadent determinista ex testimonio conscientiae. Primo, quia quamvis conscientia liberam actionem testetur, non multum esse fidendum huic testimonio. docent annales hypnotismi; deinde, quia voluntas non agit nisi post boni motivorumque propositionem per ideas factam. Jam vero

(1) Schopenhauer, *Essai sur le libre arbitre*.

(2) Quêtelet a démontré que le nombre des vols, des meurtres, des attentats à la pudeur, des crimes de toute nature commis chaque année, est sensiblement le même pour un même pays dans une même période donnée. Tous les ans il y a un *tant* pour cent invariable de vols, d'adultères, d'assassinats. Même stabilité dans les mariages, les lettres jetées à la poste sans adresse, etc.; et l'on aboutirait sûrement à un résultat semblable, si l'on observait les autres actions humaines. On trouverait partout la même absence de perturbations, la même invariabilité. Il n'y a donc qu'une illusion dans cette possibilité de changement qu'on appelle le *libre arbitre*.» Piat, loc. cit. pag. 212.

(3) *Système de Logique* livr. 6, chap. 2; et *Examen de la philosophie de Hamilton*, pag. 548.

ideæ bonum ac motiva appetendi operandique proponentes, vires potentissimæ sunt, quemadmodum ostendit Alfredus Fouillée⁽¹⁾, eaque non in genere duntaxat cause finalis, sed etiam in genere causæ efficientis, et quidem invincibiliter influunt, voluntatem ad actum pertrahentes. Quod si interdum voluntas hæsit, ideo est, quia non sufficiens propinquit motivum, semel enim proposito sufficienti motivo, voluntas necessario agit⁽²⁾, fere sicut currus, qui a quinque equis trahi non valet, a sex vel decem trahitur. Cum vero hinc inde plures ideæ luctantur, diversa objecta proponentes, fortior profecta vincet, et consensum a voluntate extorquebit. Quare si attente conscientiæ testimonium audiatur, deprehendetur profecto inter efficientiam mechanicam causarum physicarum et moralem voluntatis efficientiam discrimen quidem esse agentium, non autem modi agendi. Motiva enim sunt instar efficientium causarum habenda, omnis autem causa ex ipso causalitatis principio agit necessario. Quare liberum arbitrium, utpote quod importat potentiam inchoandi ex se ipso seriem actuum vel modificationum, absurdum quiddam est, quod ne mente quidem concipi valet⁽³⁾.

Eadem est Alfredi Fouillée doctrina, qui multis probare contendit non dari libertatem, nec valere argumenta, quibus ea solet demonstrari. Concedit tamen, inesse nobis idem et persuasionem libertatis, eamdemque sufficere ad agendum quasi liberi essemus⁽⁴⁾.

Et hactenus de determinismo, quem ideo minutius descriptum voluimus, quia nostris diebus omnium pene ore scriptisque celebratur. Quoniam autem ordinis moralis et responsabilitatis fundamentum habita semper fuit libertas, in varias incidunt angustias deterministæ, qui hæc adhuc

(1) Fouillée, *La liberté et le déterminisme*, lib. II, chap. 1, pag. 233, 234. Paris, 1890.

(2) «Celui qui hésite encore et ne peut pas être corrompu par l'offre de 10 ducats, le sera assurément, si on lui propose 100, et ainsi de suite...» Schopenhauer, *Essai sur le libre arbitre*, chap. II.

(3) Schopenhauer, op. cit. chap. II et III. Et lege cl. Piat, hæc fuisse évidentem, pag. 218 seqq.

(4) Vide opus A. Fouillée, *La liberté et le déterminisme*, 3^{ème} édition. Paris 1890, apud Felix Alcan.

conservata in hominum genere volunt, ut aliquam saltem fucatam rationem explicacionemque reddant, prout postea dicetur. Ut porro videoas, quos determinismi opinio ferre queat fructus, nova recentissime apparuit in Italia schola anthropologica, secundum quam jus penale mutandum penitus erit, quandoquidem docet nullas esse in crimen quovis patrando partes libertatis, utpote que nullibz existit, sed peccari atque scelerate agi sæpe quidem ex nativo defectu vitiove insanabili anatomicae constitutionis: unde peculiari modo phenomena physiologica et psychologica contingat in cognitione et volitione, necesse sit. Ideoque nasci quosdam homines ad crimen existimare licet, nec cavere malum posse, fere sicut claudi aut myopes nati, qui recte ambulare aut bene videre nequeunt. Vitia demum haec organica, unde crimina procedunt, generatione transmitti filiis a parentibus posse. Ad hoc genus sceleratorum hominum, qui *delinquentes nati* dicuntur juri revocaveris *delinquentes instinctivos*, de quibus Henricus Ferri, et *amentes morales*, de quibus agit Lombroso: qui *monomania tactis* aquiparantur, cum enim in aliis rebus cordati sint, in genere morum omni carent recti pravitate discernendi facultate, ac velut insanentes ad vitium necessario rapiuntur⁽¹⁾. Preter hos agnoscendi esse dicuntur *delinquentes ex occasione*; jam enim concedunt isti scriptores cum schola criminali lugdunensi non semper peccari ex nativo et ingenito naturæ vitio, sed vel ex passionis aestu ac furore, vel ex plurim aliarum complexu causarum, sive physicarum, quales sunt v. g. *cælum* (*clima*), varia temperatas anni (*estacion*), *flora* et *fauna*, ubertas vel pauperies soli, etc.; sive socialum, puta educationis, legum civilium, lectionis librorum ephemeraldum, morum et habituum, opinionum percrebentium, religionis, institutionum politicarum, etc.: quas causas ita in animum influere asserunt, ut

(1) «El delito, inquit auctor minime suspectus, para la nueva escuela tiene que ser un hecho tan natural, tan mecánico, tan ciego, como la caída de los graves ó el movimiento planetario. La concepción mecánico-monista del mundo, en que su doctrina está fillada, así lo exige. La libertad del hombre no puede tener aquí intervención alguna». Dorado Montero, *El Positivismo en las ciencias jurídicas en Italia*, cap. III, página 53.